REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO PARA TRAMITAÇÃO CONJUNTA

Requer a apensação do Projeto

de Lei nº 1622/2024 ao Projeto de Lei

nº  13/2022,  por  tratarem  de  matérias

correlatas.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  142  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro a Vossa Excelência a apensação do Projeto de Lei  nº

1622/2024 ao Projeto de Lei nº 13/2022, por tratarem de matérias correlatas.

JUSTIFICATIVA

Tramita  na  Câmara  dos  Deputados  o  Projeto  de  Lei  nº  13/2022,  de

autoria do Deputado Alencar Santana e outros, matéria análoga à tratada pelo

Projeto de Lei 1622 de 2024. Diante disso, o art. 142 do RICD estabelece que,

estando em curso duas ou mais proposições da mesma espécie, que regulem

matéria  idêntica  ou  correlata,  é  lícito  promover  sua  tramitação  conjunta,

mediante requerimento de qualquer Comissão ou Deputado ao Presidente da

Câmara. De acordo com as informações de tramitação dessas proposições,

ambas estão sujeitas à apreciação conclusiva pelas comissões, o que permite

o deferimento da apensação, nos termos do art. 142 do RICD.

*C
D2

42
65

87
56

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yandra Moura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242658756700

RE
Q

 n
.1

50
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

05
/2

02
4

13
:3

5:
45

.3
67

 -
M

ES
A

Deste  modo,  com  o  objetivo  de  se  obter  maior  agilidade  e

economicidade do processo legislativo, requeiro que se apense o Projeto de

Lei nº 1622/2024 ao Projeto de Lei 13 de 2022.

Sala das Sessões, em de de 2024.

YANDRA MOURA

Deputada Federal - União/SE

*C
D2

42
65

87
56

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yandra Moura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242658756700

RE
Q

 n
.1

50
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

05
/2

02
4

13
:3

5:
45

.3
67

 -
M

ES
A